ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° L( 1 /2024

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo Com OS dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado do Acre, e ao Senhor Sócrates Guimarães,

Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Acre - DERACRE,

a seguinte indicação, solicitando uma intervenção e manutenção na AC-10

- Estrada de Porto Acre, contemplando desde a entrada do Bairro Alto

Alegre até as proximidades do Café Contry.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo'

21 de fevereiro de 2024

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Ruo Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gobineteadaiItoncruz@gmaiI.com

3t4daiItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - P55

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, solicitando uma intervenção e manutenção

urgente na AC-10 - Estrada de Porto Acre, contemplando desde a entrada do

Bairro Alto Alegre até as proximidades do Café Contry, devido à presença de

inúmeros buracos em toda sua extensão. Essa importante rodovia do nosso

Estado liga a capital Rio Branco à cidade de Porto Acre, contando com um fluxo

intenso de transeuntes e sendo de extrema importância para a econômica local.

Tal melhoria representa qualidade de vida a comunidade que reside nas

proximidades da via, a presença de inúmeros buracos vem dificultando o tráfego

no local, visto que ao longo dos últimos meses, temos observado um aumento

significativo dos buracos presentes na pista, comprometendo a segurança dos

condutores, danificando os veículos que trafegam pela estrada e causando

acidentes.

Os buracos existentes têm causado prejuízos materiais aos condutores,

além de representarem um enorme risco à integridade física de todos que

transitam no local. Muitos já relataram danos aos pneus, suspensão e outras

peças em razão do péssimo estado em que se encontra a rodovia.

Cabe ressaltar, que conforme a 268  Edição do levantamento sobre

infraestrutura rodoviária no Brasil, realizado pela Confederação Nacional dos

Transportes (CNT) no final do ano de 2023, a AC-10 encontra-se no ranking das

piores rodovias do Brasil.

Portanto, solicito encarecidamente que as autoridades competentes

analisem essa demanda e realizem intervenções no local com urgência, essa

medida contribuirá significativamente para o bem-estar e qualidade de vida dos

cidadãos.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmciil.com

AdaiItonCruz

DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

Certo de Contar com VOSSO apoio, aproveito o ensejo para renovar

protestos de estima e Consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

21 de fevereiro de 2024

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

3t&daiJtonCruz

DEPUTADO ESTADUAL